UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

Comissão Própria de Avaliação

Rod. Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676

CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil
Telefone: (16) 3306-6572 – E-mail: cpa@ufscar.br

ATA DA 93a REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO 1

(CPA), constituída pela Portaria GR nº 7591, de 27 de maio de 2025. 2

Aos 10 dias do mês de julho de 2025, às 16 horas, por videoconferência, teve início, sob a 3

coordenação de Maria Sílvia de Assis Moura, a 93a. Reunião Ordinária da Comissão Própria de 4

Avaliação (CPA), com os presentes Iuri Emmanuel de Paula Ferreira, Monalisa Muniz Nascimento,  5

Natália Germano Fonseca Félix, Monica Cristina Risso de Brito, Renato Stefani Silveira, Tatiana 6

Niceas de Moraes e Elisabeth Marcia Martucci. Pauta: 1.1 Comunicação da Coordenadora: 1.1.1 7

A coordenadora informou que houve a visita de renovação de reconhecimento de curso do curso de 8

Bacharelado em Medicina e que as avaliadoras consideraram que os cinco membros presentes da 9

CPA eram suficientes, não havendo necessidade de contato virtual com membros da CPA de outros 10

campi. 1.1.2. Hoje foi disponibilizado o relatório da avaliação do supracitado curso, e a nota geral 11

foi 4, porém item 1.5 Conteúdos Curriculares, obteve nota 2 o que poderá acarretar abertura de 12

protocolo de compromisso, devemos aguardar. 1.2. Comunicação dos Membros: não houve. 2. 13

Pontos de Pauta: 2.1 Cursos a Avaliar em 2025 e 2.2 Calendário de Avaliação 2025, esses dois pontos 14

foram aglutinados. Considerando que a nossa melhor experiência para conseguir mais respostas em 15

questionários de avaliação foi a vinculação do período de respostas ao período de renovação de 16

matrícula com inscrição em atividades curriculares e o início do período letivo; que para os cursos 17

semestrais será de 04 a 10 de agosto de 2025 e para os outros cursos será entre janeiro e março de 18

2026 coincidindo historicamente, com os cursos semestrais. A coordenadora apresentou a proposta 19

de fazer os cursos do campi de São Carlos, exceto Medicina, em agosto de 2025, e os cursos de outros 20

campi, Medicina e cursos EaD e Pedagogia, Educação Escolar Quilombola no início de 2026. Ou 21

ainda apenas os cursos do CECH e CCET em 2025, e os restantes em 2026. Por fim, alternativamente, 22

com os questionários não estão finalizados, uma solução seria fazer todos os cursos no início em 23

2026. Após análise e amplo debate foi decidido fazer todos os cursos no início de 2026. Assim os 24

questionários deverão ser finalizados antes de novembro de 2025.2.3. Questionários, foi acordado 25

fazermos a adequação dos questionários coletivamente, com a versão que está no drive coletivo da 26

CPA, simplificando os textos introdutórios com a possibilidade de incluir janelas explicativas. As 27

17:05 a coordenadora agradeceu a presença de todos e todas e encerrou a reunião. Para constar, eu, 28

Maria Sílvia de Assis Moura, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por 29

mim e demais membros presentes. 30

Membros da CPA: 31
Maria Sílvia de Assis Moura (por videoconferência) 32
Iuri Emmanuel de Paula Ferreira (por videoconferência) 33
Monalisa Muniz Nascimento (por videoconferência) 34
Renato Stefani Silveira (por videoconferência) 35
Natalia Germano Fonseca Felix (por videoconferência) 36
Monica Cristina Risso de Brito (por videoconferência) 37
Tatiana Niceas de Moraes (por videoconferência) 38
Elisabeth Marcia Martucci (por videoconferência) 39

 40